
REGISTRO GENERALE N. 135 del 22/03/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 135 del 22/03/2022 

DETERMINAZIONE N. 10 del 22/03/2022 
PROPOSTA N. 169 del 22/03/2022 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FT.61/E DASEIN SRL - SERVIZIO WEB PER LA GESTIONE DEL FONDO DI 

PRODUTTIVITA’ ANNO 2022- CIG NR. Z0232062E6 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto del Sindaco n. 15/2020 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del Servizio Economico-

Finanziario dell’Ente; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.05.2021 esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.05.2021 esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 

VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTI inoltre:  

- l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il quale 

dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 

31 marzo 2022”; 

- l’art. 3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228 (convertito con modificazioni dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15 

il quale dispone: “5-sexiesdecies. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 

da parte degli enti locali, previsto all'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, da ultimo differito ai sensi del decreto del Ministro 

dell'interno 24 dicembre 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 309 del 30 dicembre 

2021, è prorogato al 31 maggio 2022.” 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa 

l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo Statuto espressamente 

non riservino agli Organi di Governo dell'Ente; 

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte dai 

Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 

DATO ATTO che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto viene espletata dalla sottoscritta, in qualità di 

Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi dell'art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241 e non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

RICHIAMATA la propria determinazione di Reg. Gen. n. 290 del 18.06.2021 con la quale veniva affidato alla Ditta 

Dasein S.r.l. con sede a Torino Lungo Dora Colletta n. 81 - P.I. 06367820013, e sede operativa in Oristano, via Liguria 

nr.22, l’incarico per la fornitura del software più il servizio di supporto specialistico ed assistenza per la 

predisposizione del fondo per le risorse decentrate e definizione del relativo CCDI adeguato ai contenuti del CCNL 

vigente, per il triennio 2021/2023 e veniva impegnata la complessiva somma di € 4.800,00 oltre Iva al 22% pari ad €. 

1.056,00 per un totale complessivo di €. 5.856,00 ed un canone annuo determinato in €. 1.600,00 + iva al 22%; 

CONSIDERATO che il servizio di cui sopra è stato regolarmente eseguito secondo i requisiti quantitativi e qualitativi 

richiesti, termini e condizioni contrattuali pattuite; 

ATTESO che la ditta fornitrice ha rimesso in data 09.02.2022 acquisita al prot. dell’Ente nella medesima data, la fattura 

elettronica n. 61/E di € 400,00 + Iva al 22% pari ad €. 88,00 per un totale complessivo di €. 488,00 onde conseguirne il 

pagamento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 135 del 22/03/2022 

PRESO ATTO che in base alla normativa vigente di cui all’art. 3 delle Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. concernente “la 

tracciabilità dei flussi finanziari” è stato acquisito presso l’ANAC il CIG n. Z0232062E6; 

ACQUISITO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva 

dell’operatore economico affidatario al 08/02/2022 (PROT. INPS_31359950) con scadenza di validità al 08/06/2022; 

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’articolo 1, comma 629, lettera 

b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) il quale stabilisce che le pubbliche amministrazioni 

acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare 

direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i 

termini che verranno fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze; 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, nel quale viene precisato che il 

meccanismo della scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015; 

CONSIDERATO che la fattura di che trattasi rientra tra quelle soggette alle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti, pertanto, si procederà con la liquidazione in favore della Dasein S.r.l., dell’importo imponibile della fattura, 

mentre verrà versata all’erario la somma relativa all’IVA;  

DATO ATTO che, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche attive e 

passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 640/Art 1 denominato “Spese per prestazione di 

servizi ricostruzione fondo risorse decentrate” del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2022, sufficientemente 

capiente; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;  

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011;  

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U. 

delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL, approvato con D. Lgs 267/2000;  

ACCERTATA, altresì, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art.  184 che disciplina “La liquidazione della spesa”; 

ATTESA la necessità di provvedere in merito 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. DI LIQUIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla società Dasein srl, 

con sede legale in Torino, lungo Dora Colletta nr.81 – 10153 Torino e sede operativa in Oristano, via Liguria 

nr.22, P.Iva nr. 06367820013, la spesa complessiva di euro 488,00 iva compresa a saldo della fattura nr.61/E 

del 09.02.2022 come meglio specificato nel prospetto seguente: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap. 640 Descrizione PRESTAZ.SERVIZI RICOSTR.FONDO INC. 

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.  

Creditore Dasein srl  

Causale 
Supporto gestione fondo incentivante e definizione contratto integrativo decentrato 2021. Saldo 

fattura n.61/E del 09/02/2022 

CIG Z0232062E6   

Importo 488,00     

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto-legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica;  

DI DARE ATTO che non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento ed al Responsabile del Servizio 

Economico-Finanziario cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, 

come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un 

interesse finanziario di tipo diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del 

D.lgs. n. 50 del 2016; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 135 del 22/03/2022 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di Olzai, all’Albo Pretorio 

on line, così come previsto dal D.Lgs 33/2013; 

DI DEPOSITARE copia originale della presente Determinazione all’ufficio Segreteria per l’archiviazione nel fascicolo 

delle Determinazioni dell’anno 2022. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 169 del 22/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 22/03/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 169 del 22/03/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
22/03/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 244 

 
Il 22/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 135 del 22/03/2022 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE FT.61/E DASEIN SRL - SERVIZIO WEB PER LA GESTIONE DEL FONDO DI PRODUTTIVITA’ 
ANNO 2022- CIG NR. Z0232062E6 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 22/03/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


